e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= RSSO IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 057-1104-2023
De 11 de abril de 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES,Y

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION LAHIN. cuyo Representante Legal es la sefiora BERTILDA
ECHEVERRIA SAEZ con cedula No. 2-31-163, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria II, denominado:
“SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 04 de abril de 2023, la sefiora BERTILDA
ECHEVERRIA SAEZ, presenté ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado
“SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA”, ubicado en los
corregimientos de Sajalices y Bejuco, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, elaborado
bajo la responsabilidad de las consultoras YAMILETH BEST e INGRIS CHAVARRIA, todas
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las resoluciones DEIA-IRC-001-2020 ¢ IRC-097-2009 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 11 de abril de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “SOLICITUD DE EXTRACCION
DE PIEDRA DE CANTERA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA” promovido
por FUNDACION LAHIN.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demads
normas comj:rlementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los 11 dias, del mes de abril del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

o |

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBERNO NACIONAL —

BINISTERIO DEA.J
AMBIENTE |

DIRECCION DE _{
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

|
—_—
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :| 04 DE ABRIL DE 2023
FECHA DE INFORME: | 11 DE ABRIL DE 2023
. SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRAS DE
PROYECTO: T
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: FUNDACION LAHIN
] . YAMILETH BEST (DEIA-TRC-001-2020)

oI GRES: INGRIS CHAVARRIA (IRC-097-2009)

’ CORREGIMIENTO DE SAJALICES Y BEJUCO,
UBICACION: DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE PANAMA

OESTE.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto tiene como objetivo, la extraccion de piedra de cantera y tosca, a cielo abierto,
dentro de una superficie de 95.2 has que serdn solicitadas en concesiéon destinados a obras
publica y privadas, de las cuales se dispondra una superficie de 39.2 has para la extraccién del
material pétreo, segin se establece en los articulos 27, 103, 104 y Nota DGRM-98-98 del 14 de
septiembre de 1998, al Ministerio de Comercio e Industrias, por conducto de la Direccién
Nacional de Recursos Naturales, situado sobre las fincas N°183685, 868 y 183684 propiedad del
promotor FUNDACION LAHIN.

Las actividades descritas consisten en la extraccién de tosca y piedra de cantera, limpieza y
construccion de los caminos internos de acceso, limpieza de los frentes de trabajo, remocién del
material estéril, adecuacion de los caminos existentes, limpieza e instalacién del sitio de cantera
con sus accesorios, limpieza del sitio de acopio de material molido e infraestructuras necesarias
para la actividad de extraccion de tosca, limpieza de sitio de manera prima, instalacién de tanque
de combustible de 10,000 gal, instalacién de un tanque de agua de 5,000 gal, construccién de
tincas de decantacion de sedimentos, cerca perimetral de pias y alambre ciclén, patio de equipos,
taller de mantenimiento, galeria de almacén y depdsito, caseta de entrada y salida camiones,
construccion de caseta de trabajadores, activacion de frentes de trabajo existentes, 4reas
impactadas en afios anteriores.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto ce 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisién.

Que Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudio de Impacto Ambiental.
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Que luegcg) de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado:
“SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA”, se evidenci6 que €l mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de

agosto de% 20009.
V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda' ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA”, promovido por
FUNDACION LAHIN.

ALVIN DAXZEX. CHAVEZ POLO DiRece -
Evaluador de Estudios de Impa€iéALUA ION b
Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA

PROMOTOR: FUNDACION LAHIN
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAJALICES Y BEJUCO, DISTRITO DE
CHAME, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-057-2023

FECHA DE ENTRADA: 11/04/2023
REALIZADO POR: YAMILETH BEST (DEIA-IRC-001-2020) y INGRIS CHAVARRIA
(IRC-097-2009)

REVISADO POR: ALVIN DATZEL CHAVEZ POLO

| TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico; d) Pagina web; ¢) Nombre y
registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del drea de influencia X
del proyecto, obra o actividad,;

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participaciéon publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en x
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X En el expediente administrativo
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala En el archivo digital (Excel)
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del presenta datos de infraestructuras
poligono del proyecto. X complementarias que no son

presentados en los mapas
ubicados en €l punto 5.2.
53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de

gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.
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54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 Planificacién X
5.4.2 Construccién/ejecucion X
543 Operacion X
5.4.4 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
55 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacién
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) x
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Solidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterrineas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a x
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
712 Inventario de especies exoéticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
73 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X

DEEIA-F-004 version 2.0
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823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad Se indica que el amplia
(a través del plan de participaciéon ciudadana). | X informacién al respecto en el
Reunién informativa y sus evidencias punto 10.5 del EslA
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caricter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la acciéon emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacidn ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) Se presentan tres (consultores)
donde el nimero de registro de
consultor de Adrian Mora (tercer
X ——
consultor), no coincide con el
nimero de registro actualizado
para dicho consultor.
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X ’
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
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Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

—— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Yamileth Best DEAI-IRC-001- | DEIA-ARC-008- v
2020 2023
Ingris Chavarria IRC-097-2009 | DEIA-ARC-049- v
2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA”.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “SOLICITUD DE

:
Categoria: | 1I

|

PROMOTOR

Promotor: FUNDACION LAHIN

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Bertilda Echeverria Sdez De Rivera

Cédula: 2-31-163

para presentar EsIA.

Observacion: El consultor Adrian Mora firmo en el EsIA con registro
IRC-010-2012, este registro no coincide con el que aparece en la base de
datos del Ministerio de Ambiente, para elaborar EsIA, vigente y habilitado

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaciéon)

| Nombre Alisgon Castrejon C.
Firma / /WM.."" I C[dk“' &
Fecha de Verificacion 704/2023 |

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) AN

I| Nolnbre A_l\:i;! D‘ Chévez . gum:ﬁ__NM.mM -_‘_‘..---"""HF .
Firma — E 1

| Fecha de Verificacion 06/04/2023 wn_—
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
iMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

A!CTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) N°=101-2023

{

PROYECTO SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA

PROMOTG)R FUNDACION LAHIN

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAJALICE Y BEJUCO, DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE

| PANAMA OESTE

CATEGORIA: | 11

e

FECHA DE ENTRADA: DIA | 4 |MES | ABRIL

=

ANO |

S —

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
0O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORJA I.

No aplica

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 Tomo ( EslA Original) una copia
impresa

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR  DEL
ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

2 CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROP]EDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

10.

Se coloca como tercer consultor al
Lic. Adridn Mora, con el nimero
de registro IRC-010-12, sin
embargo este esta incorrecto, ya
que el registro correspondiente al
Lic. Adrian Mora es el IRC-002-

2019.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Entregado por: (Usuario

Nombre: | ) I/A’,w/ Lé ééw
Cedula: G707/

Correo:

Teléfono: éﬁ ?ﬁ- 25 34

Firma:
DEE

2=y
-F-001 version 3.0

Técnico &‘ DWEI Chavez Polo

Firma:

Verificado por: (M1nlster10 de Ambiente)

Nombre: ANALMLIA & LE
Firma: 3 Paginaldel
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Ministerio de Ambiente No.
i - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
J 69927
el Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De FUNDACION LAHIN / 662547-1-115883-DV33 Fecha del Recibo 2023-3-28
e . iAMB i
Administracion Regional Citeceion [eeie I AN T gng = Guia [ P. Aprov.
Metro
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Chegque
Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

PA ZY SALVO TRANSF-901409373

Dia || Mes | Afio Hora

el

N2:54:44
PM

28 | 03 |[2023

Sello

IMP 1



Ministerio de Ambiente

No.

¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
vourms | 69929
- Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De FUNDACION LAHIN / 662547-1-115883-DV33 Fecha del Recibo 2023-3-28

Direccién Regi AMBIENT! .
Administracién Regional irscoiogiitegipgRIMANBIENICEF anams Guia / P. Aprov.

Oeste —_——
Agencia [ Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue

Transferencia B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad

Precio Unitario

Precio Total

1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

B/. 1,250.00

B/. 1,250.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,250.00

CANCELA EST DE IMPACTO AMB. CAT.2 TRANSF-801409373

Dia [Mes | Afo [ Hora |
N3:13:56
28 2023 |
03 PM ‘

Firma

Sello

Nombre é! Czjerc Edma Tufon

IMP 1




Republica de Panama

. 5
REPL’IBLICA.D'EPANAM‘ m&moos Ministerio de Ambiente
Direcciéon de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 217223
Fecha de Emision: | 28 03 2023 Fecha de Validez: 27 04 2023
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION LAHIN

Representante Legal:

BERTILDA ECHEVERRIA SAEZ DE RIVERA

Inscrita
‘Tomo Folio Asiento Rollo
662547
Ficha Imagen Documento Finca

11583 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado i~ M \\fé%) _ o

Jefe de la Seccién de Te€oreria.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO N
FECHA: 2023.02.27 16:57:43 -05:00 [ "4,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =" "7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA .

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

OS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 74165/2023 (0) DE FECHA 23/02/2023. YALBO
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE} CHAME CODIGO DE UBICACION 8311, FOLIO REAL N2 183684 (F)

LOTE PARCELA NO.1, CORREGIMIENTO SAJALICES, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA,

SUPERFICIE INICIAL:16HAS.8387MTS2.2727MTS2. RESTO LIBRE:16HAS.8387MTS2.2727MTS2.

COLINDANCIAS: NORTE: CALLEJON SUR : PROPIEDAD LA FAMILIAR INTERNACIONAL S.A. ESTE : CALLEJON
OESTE: CALLEJON Y CALLEJON A ESPAVE Y A FINCAS.

CON UN VA_OR DE MIL VEINTE BALBOAS (B/.1,020.00)

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CINCO BALBOAS(B/.5.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

FUNDACION LAHIN, TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70,71,72,
140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y LA LEY NO. UNO (1) DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
CUATRO (1994) Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES, QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS RESTRICCIONES
VEASE ROLLD COMPLEMENTARIO.INSCRITO EL 07/09/1999, EN LA ENTRADA TOMO 279 ASIENTO 34960

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 27 DE FEBRERO DE 2023

9:02 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403930169

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: E7172175-CC13-4A29-83DD-DAA35A3CA6ES
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO N Lk
FECHA: 2023.02.27 16:55:07 -05:00 (! Vo ff s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —"““"/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 74152/2023 (0) DE FECHA 23/02/2023. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8302, FOLIO REAL N2 183685 (F)

LOTE PARCELA NO.2, CORREGIMIENTO BEJUCO, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 13 ha 4697 m? 40.61 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 13 ha 4697 m? 40.61 dm?

COLINDANCIAS: NORTE: CALLEJON A ESPAVE Y A FINCAS SUR : ASENTAMIENTO CAMPESINO LA CRESTA ESTE:
PROPIEDAD, LA FAMILIAR INTERNACIONAL S.A. OESTE: ASENTAMIENTO CAMPESINO LA CRESTA Y CALLEJON A
ESPAVE Y A FINCAS

CON UN VALOR DE OCHOCIENTOS CUARENTA BALBOAS (B/.840.00)

TITU ES) REGISTRAL(E

FUNDACION LAHIN, TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENT ES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70, 71, 72, 140,
141, 142, 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y LA LEY NO. UNO (1) DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
CUATRO (1994) Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES, QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS RESTRICCIONES
VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO.INSCRITO EL 09/09/1999, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 279 ASIENTO
DIARIO: 34960

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: ACUERDAN LAS APRTES QUE
EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO
DE LA TERCERA LINEA DE TRANSMISION VELADERO, LLANO SANCHEZ, CHORRERA, PANAMA, EN 230KV;
TENDRA UN ANCHO DE 40.00M Y UNA SUPERFICIE DE 1HA + 9,196.16M2. CON MOTIVO DEL
ESTABLECIMIENTO DE LA SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL
PRESENTE CONVENIO, LAS APRTES ACUERDAN FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA
EQUIVALENTE DE B/.80,418.53; ASI MISMO ACUERDAN LAS PARTES FJAR POR UNA SOLA VEZ UNA
INDEMNIZACION POR UNA SUMA EQUIVALENTE A B/.58,581.47 A FAVOR DE LA PROPIETARIA. EL MONTO
TOTAL DE LA COMPENSACION E INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA DE B/.139,000.00, EL CUAL SERA
CANCELADO POR ETESA CON CARGO A LA PARTIDA PRESUPUESTARIA M.E.F.: 2.78.1.2.219.01.95.613. EN
CONSECUENCIA LA PROPIETARIA SE COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA PUBLICA MEDIANTE LA CUAL
SE FORMALIZA LA CONSTITUCION DE LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA.. INSCRITO AL ASIENTO 2, EL
16/08/2016, EN LA ENTRADA 362255/2016

RADAS PRES AS QUE SE EN RAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 24 DE FEBRERO DE

2023 2:56 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403930155

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 43EACAQ1-871F-4217-A25A-453C5409DDF2
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON .

ALVARADO A /el
FECHA: 2023.02.24 18:31:33 -05:00 ;
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  — f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i\

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 74140/2023 (0) DE FECHA 23/02/2023. YALBO
DATOS DE EBLE

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8302, FOLIO REAL N2 868 (F)

CORREGIMIENTO BEJUCO, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 52 ha 600 m?> Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 52
ha 600 m?

COLINDANCIAS: NORTE TERRENO DE LA FINCA 33724 PROPIEDAD DE LA COMISION DE R.A. SUR RESTO DE LA
FINCA 33722 PROPIEDAD DE LA COMISION DE R.A. ESTE. CARRETERA INTERAMERICANA BEJUCO CAPIRA OESTE
TERRENO DE LA FINCA 33724 DE LA COMISION DE R.A.

CON UN VALOR DE CINCO MIL TRESCIENTOS BALBOAS (B/.5,300.00)

TITULAR(ES TRAL(ES

FUNDACION LAHIN TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES Y RESERVAS CONTENIDAS EN LOS
ARTICULOS 70,71 72 140 141 142 DEL CODIGO AGARRIO PARA MAS VER TOMO ESCANEADO FECHA DE
REGISTRO: 20050216 11:35:37.9LUBE.INSCRITO EL 16/02/2005, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 230 ASIENTO
DIARIO: 9235

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE SBA TORRES PANAMA,S.A. PLAZO 10 ANOS CANON
SEISCIENTOS CINCUENTA BALBOAS (B/.650.00) CLAUSULAS DEL CONTRATO: PARA LA CONSTRUCCION
INSTALACION MANTENIMIENTO OPERACION POR SU CUENTA O A QUIEN ESTA DESIGNE DE EQUIPOS DE
TELECOMUNICACIONES ENTRE LOS QUE DESTACAN TORRES ANTENAS Y/O POSTES DE COMUNICACIONES
GENERADOR ELECTRICO FIBRAS OPTICAS LINEAS TELEFONICAS ACOMETIDAS ELECTRICAS CERCO PERIMENTRAL
ASI COMO CUALESQUIERA EQUIPOS ADICIONALES Y COMPLEMENTARIOS NECESARIOS PARA EL CORRECTO
FUNCIONAMIENTO DEL SITIO DE COMUNICACION.INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 28/12/2017, EN LA ENTRADA
152080/2013

ENTRADAS PRESENTADAS SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 101655/2020 (0) DE FECHA 13/03/2020 8:08:47 A.M. NOTARIA NO. 8 PANAMA. REGISTRO
ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO
ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO
ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO
ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO
ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 24 DE FEBRERO DE

20232:51 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403930133

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 79101D71-EE35-45FA-8A65-51571RB6B75FE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2023.03.06 09:20:06 -05:00 9{ aLJV ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 87582/2023 (0) DE FECHA 04/03/2023

QUE LA FUNDACION

FUNDACION LAHIN
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 11583 (U)DESDE EL LUNES, 30 DE AGOSTO DE
2004

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:BERTILDA ISABEL ECHEVERRIA DE RIVERA
MIEMBRO:BERTILDA ECHEVERRIA DE RIVERA(PRESIDE)
MIEMBRO:ROY RIVERA ECHEVERRIA {TESORERO)
MIEMBRO:ROLANDO ALBERTO RIVERA ECHEVERRIA(SECRE)
MIEMBRO:BERTILDA ISABEL RIVERA DE CEDENO(VOCAL)

AGENTE RESIDENTE:ALEX CHAN

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL PATRIMONIO:

EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DCMICILIO ES PANAMADISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 6 DE MARZO DE 2023 A LAS 9:19 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403944105

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 71311BB8-1C6A-459E-BA76-259EF2B19F09
Registro Piblico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - {507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL £
Bertilda Isabel
Echeverria Saez de Riveru

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 03-0CT-1931 o
LUGAR DE NACIMIENTO: COCLE,AGUADULCE 2-31-163
SEXO: F TIPO DE SANGRE-A*

EXPEDIDA: 28JUN-2022  EXPIRA: 28-JUN-2052
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SE PRESENTA SOLICITUD

HONORABLE SENOR MINISTRO
DEL MINISTERIO DELAMBIENTE
ESD

Estimado Ing. Concepcion:

Yo, BERTILDA ECHEVERRIA SAEZ DE RIVERA, mujer, panameifia, mayor de
edad, comerciante vecina de esta ciudad, portadora de la cédula de identidad
personal N° 2-31-163, con domicilio en la comunidad de La Chame, en mi
condicion de Representante Legal de la Sociedad denominada FUNDACION
LAHIN., inscrita en el registro Piblico en el Folic 11583, de la Seccion Mercantil,
con domicilio en el Puerto de Vacamonte, Corregimiento de Vista Alegre,
teléfono 2514389 y 6612-7369, localizable al correo rarivera@gruporocmar.com,
promotor del Proyecto SOLICITUD DE EXTRACCION DE PIEDRA DE
CANTERA, ubicado en los Corregimientos de Bejuco y Sajalices, Distrito de
Chame, Provincia de Panama Oeste, presento formal solicitud para evaluacion del
Estudio de impacto Ambiental Categoria Il del proyecto antes mencionado y que el
mismo consta de 328 fojas incluyendo los anexos.

El proyecto consiste en la extraccion de Piedra de Cantera, en las fincas 183685
(F), 868 (F) y 183684 (F), propiedad de la Empresa promotora, ubicada dentro de
un poligono de 39.2 has solicitado en concesién de extraccion al MICI.

Hacemos de su conocimiento que el consultor
Ambiental es la ingeniera Yamileth Best y la licenciada
Ingris Chavarria, con oficinas y residencia en Valle
Hermoso, casa 79 e, teléfono 66753424 y correo
electronlco yamlbest@hotman com, lugar donde
reC|be notificaciones y, cuyos niimeros de registro son
IRC-001-2020 y IRC-097-2009

respectivamente.
Adjuntamos los siguientes documentos:

Se adjunta dicho estudio original, copia impresa y copia digital
Certificacion del registro publico de la finca y la Empresa

Paz y salvo del promotor, emitido por el Ministerio de Ambiente
Copia de la cedula cotejada ante notario piiblico del Representante Legal
Recibo de pago del impuesto correspondiente.

Asi como también todos los otros requisitos inherentes.
Panama a “echa de presentacign.

Atentamente, ////
%5/»7}7 a 2/@9&: ?z/{% ?f{/gﬁ il

BERTILDA ECHEVERRIA SAEZ DE RIVERA
Representante Legal

suscrita, NORMA VELASCO C._, Noteria Piblica Duodécima

del Circuito ds Panamé ounau-mad 8-250-338, Q
gefior(a) “ﬁ ¢Cfu Ut gl1& {f:gﬂfc‘?
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